
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 
N. 33DEL 27/11/2025 

 
OGGETTO: INCARICO ALLA SOCIETÀ "F.M. SERVIZI. S.A.S." PER LO 
SVOLGIMENTO DI SERVIZI TECNICO TRIBUTARI NEI COMUNI DI CECIMA E 
PONTE NIZZA NEL BIENNIO 2026-2027. CIG B971C9CE52 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 
 
Premesso che:  

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 
giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle 
unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte 
Nizza delle funzioni ” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 
maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse 
storico, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, 
giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante 
costituzione di ufficio unico; 

  con la deliberazione n. 7 assunta in data 23.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata 
approvata la struttura organizzativa relativa alle suddette funzioni/servizi conferiti dai 
comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “TERRE DEI MALASPINA”:  

 con la deliberazione n. 10 assunta in data 30.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata 
approvata la presa d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi 
conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica 
dell’Unione dei comuni; 

 con decreto del presidente dell’unione n. 3 del 1.10.2016 sono stati nominati i responsabili 
di servizio dell’unione; 

 ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 27 del 27.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 47 del 31.12.2024 con la quale è stata approvata 
l’assegnazione dei capitoli ai responsabili dei servizi;  

 lo statuto dell’unione ed in particolare gli articoli 34, 35  e 38 relativi alla gestione ed ai 
responsabili di servizio; 

 
Dato atto che: 

 a norma della disciplina legge in materia di tributi, la riscossione dei tributi comunali, anche 
nel caso di Enti costituenti l’Unione, avviene in capo ai singoli comuni secondo i rispettivi 
codici catastali; 

 la successiva attività di verifica e di controllo delle posizioni contributive, avviene a sua 
volta in capo ai singoli comuni facenti parte dell’Unione in quanto le banche dati relative ai 
versamenti dei tributi vengono incrociate sempre sulla base dei sopracitati codici catastali 
dei singoli enti in modo da bonificare le stesse accertando e liquidando l’eventuale maggiore 
imposta parzialmente o totalmente evasa; 

 un’attività puntuale comporta ogni anno l’impiego di risorse straordinarie specializzate per 
la qualità e quantità delle operazioni da svolgere in capo al Comune; 

 
Considerato che risulta necessario continuare il lavoro di controllo dell’evasione nei Comuni 
costituenti l’Unione iniziato negli anni antecedenti onde accertare sia la correttezza dei versamenti 
che l'esatto adempimento degli stessi nei termini di legge; 
 
Ravvisata la necessità di conferire, in analogia a quanto realizzato negli anni precedenti, un incarico 
per il servizio di bonifica ed elaborazione dei dati informatici e di proiezione delle entrate da tributi 
in quanto le risorse umane e tecniche non consentono di eseguire le procedure di quantificazione 
delle imposte dovute e dell’avvenuto corretto versamento delle stesse entro i termini fissati dalle 
norme in materia; 
 
Ravvisata altresì la necessità di un supporto tecnico per la verifica accurata delle proiezioni di 
gettito presunto ai fini di una programmazione il più possibile precisa delle risorse in entrata del 
Bilancio per l’esercizio 2026-2028 in corso di redazione; 
 
Dato atto che la spesa relativa a tali attività degli anni 2026-2027 è già stata prevista nel bilancio 
pluriennale 2025-2027 dell’Unione; 
 
Riscontrata la necessità di provvedere ad affidamento del servizio in argomento in conformità alla 
disciplina delle procedure di affidamento dei contratti pubblici e di e-procurement della pubblica 
amministrazione; 
 
Considerato che  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 
Vista l’offerta prodotta su MEPA dalla Società “F.M. Servizi S.a.s. di Filippo Magistrali & c.” con 
sede in Pellegrino Parmense (PR) - Via Casale, 1 –, che quantifica in € 10.600,00 oltre IVA, 
l’importo necessario per l’effettuazione del servizio annuo sopra indicato da svolgersi negli anni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2026-2027 anche attraverso n. 20 giornate di lavoro annuali da tenersi presso gli uffici dei due 
comuni come espressamente previsto nella proposta codice Mepa “MALASPINA-26-27”; 
 
Considerata la coerenza del contenuto tecnico dell’offerta, del costo della stessa rispetto al servizio 
proposto e alla corrispondente finalità di una maggiore equità contributiva su tutto il territorio 
dell’Unione; 
 
Dato atto che le procedure indicate dalla giurisprudenza contabile ed amministrativa e confermati 
dall’ANAC impongono procedimenti amministrativi strutturati in modo da consentire un 
affidamento che tenga conto delle necessarie esigenze di imparzialità, pubblicità e concorrenza, 
esigenze che vanno poi coniugate con la necessità di speditezza e di tracciabilità delle scelte 
operate; 

Tenuto conto di quanto disposto dall'art. 49 del D. Lgs. 36/2023 comma 4 e nello specifico del fatto 
che il servizio già svolto dalla F.M. Servizi s.a.s necessita di essere ulteriormente sviluppato 
garantendo una continuità con le attività al momento avviate e non ancora ultimate; 
 
Dato atto in particolare che, al fine di garantire efficienza ed efficacia nello sviluppo del progetto di 
bonifica ed aggiornamento della banca dati tributaria dei comuni dell’Unione Terre dei Malaspina 
obbiettivo che da tempo le due Amministrazioni di Ponte Nizza e Cecima si sono poste al fine di 
fornire ai cittadini un servizio caratterizzato da rapide tempistiche di riscontro ed elevati standard 
qualitativi, risulta imprescindibile la necessità di continuare ad utilizzare la procedura software in 
licenza all'ente, nonché conoscere in modo approfondito sia le caratteristiche specifiche del 
territorio comunale, che le peculiarità della varie posizioni contributive già oggetto di bonifica negli 
anni passati, ma che necessitano tuttora di aggiornamento per i periodi d'imposta non ancora 
definiti.  
 
Considerato che tali circostanze determinano l'effettiva assenza di alternative sul mercato se non 
quella di riconfermare l'operatore uscente quale soggetto già in possesso di tutte le caratteristiche 
sopra richiamate e necessarie per poter raggiungere gli obiettivi che si è imposto questo Ente; 
 
Dato atto altresì che il servizio fin qui svolto dalla F.M. Servizi s.a.s. risulta contraddistinto da 
un'elevata accuratezza in termini di esecuzione delle prestazioni rese, nonché di elevatissimi 
standard qualitativi con piena soddisfazione da parte dell'ente affidatario; 
 
Rilevata pertanto, per le ragioni sopra esposte, la necessità di procedere all'affidamento dei servizi 
tecnico tributari nei Comuni di Cecima e Ponte Nizza anche nel biennio 2026-2027 alla società 
F.M. Servizi S.a.s. di Filippo Magistrali & C., P.IVA e C.F. 02388480341 mediante trasmissione di 
ordinativo di esecuzione n. 8847373 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Visti: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 
valore inferiore a euro 140.000; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione Trasparente; 

 l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165”, nonché il Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Unione; 

 
Attestata la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del 
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa 
 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare l’incarico per lo svolgimento di servizi tecnico tributari finalizzati al controllo 
dell’evasione nei Comuni di Cecima e Ponte Nizza negli anni 2026-2027 alla Società “F.M. 
Servizi. s.a.s.” – cod. fisc. 02388480341. 

 Di dare atto che l’incarico sarà svolto secondo le modalità espressamente indicate nel 
documento oggetto del codice Mepa “MALASPINA-26-27” conservato agli atti dell’Ufficio 
Tributi. 

 Di prenotare la spesa complessiva di euro 25.864,00 sul bilancio dell’Unione Terre dei 
Malaspina in corso di redazione come segue: 

10.600,00 annui oltre Iva per un totale complessivo di euro 12.932,00 annui sul codice 
360.1.1 del bilancio 2026-2027 annualità 2026 

10.600,00 annui oltre Iva per un totale complessivo di euro 12.932,00 annui sul codice 
360.1.1 del bilancio 2026-2027 annualità 2027; 

 di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010 nonché della determinazione 
n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P., il codice CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 
B971C9CE52; 

 di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del 
"visto" di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Mogni Claudia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 27/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to : Mogni Claudia 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 
27/11/202527/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 277 01041 1 1 0,00 
2026 277 01041 1 1 12.932,00 
2027 277 01041 1 1 12.932,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
10/12/2025 
 
 
Ponte Nizza, lì 10/12/2025 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 
 


